
SPO IKM/HSAN-20162-1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Interkulturelles Management (Intercultural Management) 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach 
(SPO IKM/HSAN-20162-1) 

 
vom 09. August 2017 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Abs. 2 Satz 2, Art. 16 Abs. 2 Satz 3, Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 
Abs. 2, Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes – BayHSchG – (BayRS 2210–1–1–WFK) 
vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 245) in der derzeit gültigen Fassung erlässt die Hochschule für angewandte Wis-
senschaften  Ansbach folgende Satzung: 

§ 1 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Interkulturelles Management (Intercultural 
Management) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Ansbach (SPO IKM/HSAN-20162) vom 
28. September 2016 wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 3 Abs. 1 wird Satz 1 um die Worte „im Blended Learning-Modell mit einer Kombination aus Prä-

senz- und Onlinelehre“ ergänzt. 

 

2.  In § 3 Absatz 2 Satz 3 wird mit dem Wort „einmaliger“ ergänzt. 

 
3. In § 4 Abs. 3 wird die fünfte Strichaufzählung Praktisches Studiensemester 25 ECTS-Punkte durch 

Praktisches Studiensemester 30 ECTS Punkte ersetzt. 

 
4. In § 4 Abs. 3 wird die siebte Strichaufzählung Wahlpflichtmodule 20 ECTS-Punkte durch Wahlpflicht-

module 15 ECTS Punkte ersetzt. 

 
5. In § 5 Abs. 2 wird Nr. 2 um die Worte „sowie die Voraussetzungen und die Art für die Zulassung zu den 

Prüfungen“ ergänzt. 

6. In § 5 wird Abs. 3 ersatzlos gestrichen. 

7. In der Anlage 1 zur SPO IKM/HSAN-20162) wird folgendes geändert: 

Bei den Prüfungsleistungen wird mdlLN bei der Art und 15-20 Minuten bei der Dauer ergänzt. 
 
Modul-Nr. IKM 1040 Organizational Behaviour wird durch Arbeits- und Unternehmensrecht für KMU 
ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 1050 Wirtschaftsmathematik wird durch Quantitative Methoden ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 1080 International Economics wird durch European Business ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 1100 Basic Presentation Skills and Speech wird durch Oral Communication for Busi-
ness ersetzt. 



 

SPO IKM/HSAN-20162-1 

2 

 
Modul-Nr. IKM 1110 Selbstmanagement wird durch Selbstmanagement im Studium ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 2010 Arabische Ziffern werden durch Römische Ziffern ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 2020 Weitere Fremdsprachen werden durch Zweite Fremdsprache (Zweite Fremdspra-
che I und II) ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 2030 Tandem: Modul wird durch Tandem: Hands-On Interculturality ersetzt 
 
Modul-Nr. IKM 2040 Interkulturelle Kommunikation wird durch Interkulturelle Kompetenz (Interkulturelle 
Kompetenz I und II) ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 2050 Intercultural communication in English language wird durch Intercultural Commu-
nication ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM-2080 Medienkompetenz Soziale Medien wird durch Medienkompetenz Social Media er-
setzt. 
 
Modul-Nr. IKM 3000 Wahlpflichtmodule die ECTS-Punkte 20 werden durch 15 ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 3000 wird um die Teilmodule Wahlpflichtmodule I bis III ergänzt. 
 
Modul-Nr. IKM 4010 Betriebliche Praxis die ECTS-Punkte 20 werden durch 25 ersetzt. 
 
Modul-Nr. IKM 5000 wird um die drei Studienschwerpunkte „Gastronomie und Tourismus“, Handel und 
Dienstleistungen“ sowie Produktion und Handwerk“ ergänzt. 
 
Modul-Nr. IKM 6020 wurde um die Dauer der Prüfungsleistung 15-20 Min. ergänzt 
 

 

 
§ 2 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Oktober 2016 in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 24. Mai 2017 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung der Präsidentin der Hochschule vom 09. August 2017 
    
Ansbach, den 09. August 2017 
    gez.    
Prof. Dr. Ute Ambrosius 
Präsidentin 
  
Diese Satzung wurde am 09. August 2017  in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 09. August 2017durch  
Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 09. August 2017. 
  


